Дело №05-0020/21/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 февраля 2018 года	г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении:
Индивидуального предпринимателя Асанова Ревенура Наримановича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина России, зарегистрированного по адресу: «данные изъяты»81-А, (ИНН 910215670084, ОГРНИПЗ15910200053046),

установил:

14.11.2017 г. при проведении проверки заместителем главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель по выполнению Предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от 03.05.2017 г., выданного в отношении ИП Асанова Р.Н., которым он был обязан в срок до 03.11.2017 г. устранить нарушение земельного законодательства, выразившегося в использовании земельного участка площадью 30 кв.м., по адресу: «данные изъяты», с правой стороны на расстоянии 2,5 м от кафе «Балтика», используемый под размещение временного торгового павильона, без наличия прав, предусмотренных законодательством РФ на использование земельного участка, что является нарушением требований ст.25, 26, 39.33,39.36 Земельного кодекса РФ установлено не выполнение законного предписания федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор и их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, чем совершил административное правонарушение, административная ответственность за которое предусмотрена ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание ИП Асанов Р.Н. не явился, о месте и времени извещен надлежащим образом.
Защитник Асанова Р.Н - адвокат Гафаров Т.Р. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, просил производство по делу по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Асанова Р.Н. прекратить по основанию п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ за отсутствием события административного правонарушения. Предоставил письменные возражения, в которых указал, что врученный ИП Асанову Р.Н. заместителем главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель протокол об административном правонарушении не является копией протокола об административном правонарушении от 14.11.2017 г., направленного в суд, поскольку в данном документе отсутствуют подписи Асанова Р.Н. в графе протокола:
-ознакомления ИП Асанова Р.Н. с п. 51 Конституции РФ, не заполнена графа объяснения лица в отношении которого составлен административный протокол, графа - владения русским языком и необходимости привлечения переводчика, вручения копии протокола, не проставлена дата.
Также предписание об устранении нарушений требования земельного законодательства от 03.11.2017 г. и акт проверки органа государственного надзора №829 от 14.11.2017 г. не содержат даты и времени проведения проверки и подписей Асанова Р.Н.
Все вышеизложенное, по мнению защитника, свидетельствует о том, что копии указанных материалов Асанову Р.Н. не предоставлялись и были составлены с нарушением требований части 6 статьи 28.2 КоАП РФ. Доводы Асанова Р.Н. о мерах предпринятых им для устранения нарушения земельного законодательства были проигнорированы заместителем главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель Воржевым Д.В., а именно:
Согласно ст. 6.1 Закона Республики Крым «Об административных правонарушениях» предусмотрена ответственность за реализацию товаров и (или) оказание услуг в местах, не установленных для этих целей органами местного самоуправления. Однако нестационарный объект Асанова Р.Н. на основании его заявления внесен в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь решением № 49 сессии 1 созыва Симферопольского городского совета № 885 от 28.07.2016 г. Несмотря на неоднократные обращения Асанова Р.Н. конкурс на размещение НТО с момента его включения в схему размещения не проводился (приложены к возражению заявления Асанова Р.Н. и ответы Администрации г. Симферополя) по состоянию на 26.10.2017 г. конкурсная комиссия не сформирована и конкурсы не проводятся (письмо администрации г. Симферополя от 26.10.2017 г. № А-245/16922). Факт неисполнения должностными лицами администрации г. Симферополя своих полномочий не может являться основанием для привлечения к ответственности Асанова Р.Н.
Выслушав защитника ИП Асанова Р.Н. - адвоката Гафарова Т.Р., исследовав материалы дела и представленные доказательства, оценив их в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что ИП Асановым Р.Н. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ, выразившееся в невыполнении в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Так, в соответствии со ст.25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и 1Уданного кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом«0 государственной регистрации недвижимости».
Частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Статьей 7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.
Согласно статье 71 Земельного кодекса РФ под государственным земельным надзором понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
На основании части 3 статьи 71 Земельного кодекса РФ предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.У

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
Невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как следует из материалов дела, 03.05.2017 г. в отношении ИП Асанова Р.Н. проведена проверка соблюдения земельного законодательства, по результатам которой выявлено нарушение статьи 25 26, 39.33,39.36 Земельного кодекса РФ, выразившееся в использовании земельного участка площадью 30 кв.м., по адресу: «данные изъяты», с правой стороны на расстоянии
2,5 м от кафе «Балтика», используемый под размещение временного торгового павильона, без наличия прав, предусмотренных законодательством РФ на использование земельного участка.
По данному факту в адрес ИП Асанова Р.Н. вынесено предписание от 03 мая 2017 г. об устранении выявленного нарушения земельного законодательства в срок до 03 ноября 2017 года. Данное предписание вручено лично Асанову Р.Н. 03.05.2017 г., о чем свидетельствует его подпись в документе.
14 ноября 2017 года в ходе проверки исполнения данного предписания, выявлено административное правонарушение, выразившееся в невыполнении в установленный срок предписания об устранении нарушения земельного законодательства. Установлено, земельный участок площадью 30 кв.м., расположенный по адресу: «данные изъяты», с правой стороны на расстоянии
2,5 м от кафе «Балтика», используется данным лицом под размещение временного торгового павильона для реализации товаров, без наличия прав на указанный земельный участок. Предписание не выполнено.
По факту выявленного правонарушения, 14 ноября 2017 года заведующим отделом государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым-заместителем главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель в отношении	 ИП Асанова Р.Н. был составлен протокол об административном	 правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения ИП Асановым административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении от 14.11.2017 г. года; актом проверки органом государственного надзора№ 829 от 14.11.2017 г., которым установлено, что предписание от 03.05.2017 г. не выполнено; фототаблицей (приложение к акту проверки от 14 ноября 2017 года; предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства от 03.05.2017 года.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола не установлено.
Доводы жалобы, указывающие на процессуальные нарушения, допущенные должностным лицом при составлении протокола об административном, влекущие нарушения прав ИП Асанова в связи с тем, что с правами его не знакомили, графа «объяснение» в протоколе не заполнена, не заполнена графа «владеет русским языком и необходимости привлечения переводчика», копия протокола ИП Асанову не вручена, отсутствует дата вручения - не обоснованы, противоречат материалам настоящего дела.
Как видно из представленных документов, протокол об административном правонарушении от 14.11.2017 г. был составлен в отсутствии лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, надлежащим образом извещенный телефонограммой от 30.10.2017 г. о времени и месте составления протокола, что не противоречит ч.4.1 КоАП РФ. Исходя из протокола ИП Асанов своим правом присутствия при составлении протокола и принесения объяснений и возражений не воспользовался. Копия данного протокола, составленного в его отсутствие была вручена ИП Асанову 16.11.2017 г., о чем свидетельствует его подпись в протоколе, что также не противоречит ст.28.2 КоАП РФ. Представленная защитником копия данного документа идентична Протоколу об административном правонарушении от 14.11.2017 г., имеющемуся в материалах дела, нарушений не выявлено.
Доводы в представленных возражениях защитника Гафарова Т.Р., указывающие на незаконность предписания, являются необоснованными. Учитывая диспозицию части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является законность предписания, выданного органом государственного надзора. При этом предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения. И лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Изучение материалов дела об административном правонарушении показало, что законность и обоснованность предписания должностного лица не оспаривалась ИП Асановым Р.Н. Обжалование предписания должностного лица является правом, а не обязанностью, следовательно, в данном случае физическое лицо признало законность и обоснованность указанного документа, и согласилось со сроками его исполнения. Кроме того, сведения о наличии заявления (ходатайства) о переносе срока его выполнения в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок, отсутствуют.
Учитывая, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении предписание от 03 мая 2017 года, врученное ИП Асанову 03.05.2017 г. не признано незаконным и не отменено, по данному факту правильно составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок данного предписания.
Кроме того, Постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 17.04.2015 по делу № 42 ИП Асанов Р.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ, выразившегося в самовольном занятии земельного участка муниципальной собственности площадью 30 кв. м, расположенного по адресу: «данные изъяты», с правой стороны на расстоянии 2,5 м от кафе «Балтика», используемого ИП Асановым Р.Н. под размещение временного торгового павильона, без наличия документов дающих право на использование земельного участка в нарушение требований ст. 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации. Назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 100 000 рублей, который Асановым Р.Н. оплачен в полном объеме. Данное постановление по делу об административном правонарушении не было обжаловано, является действующим, подтверждающим факт самовольного, без правоустанавливающих документов, занятие земельного участка муниципальной собственности.
Доводы о том, что ИП Асановым предпринимались все необходимые меры по устранению нарушения земельного законодательства, путем неоднократного обращения в Администрацию города Симферополь по вопросу включения торгового павильона, площадью 30 кв.м, по реализации продовольственных товаров в схему размещения НТО - судом не принимаются. В связи с тем, что данные правоотношения регулируются Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЭ «Об	основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 N 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности в схему размещения нестационарных торговых объектов», регулирующие правоотношения в сфере торговой деятельности хозяйствующих субъектов.
Предметом же данной проверки являются земельные правоотношения, регулируемые Земельным кодексом РФ.
Настоящая проверка была проведена уполномоченным должностным лицом в рамках его компетенции на основании соответствующего распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.
Доводы письменных возражений не опровергают наличие вины ИП Асанова Р.Н. ИП Асанова Р.Н. в совершении вменяемого ему правонарушения.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Ко АП РФ, учитывает характер совершенного ИП Асановым Р.Н. административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, имущественное положение данного лица, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность, считает необходимым для достижения целей административного наказания для ИП Асанова Р.Н. установить административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

постановил:

ИП Асанова Ревенура Наримановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в раз мере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: р/с - 40101810335100010001; получатель платежа: ИНН - 9102012065; КПП - 910201001; УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя - Отделение Республика Крым, г.Симферополь; ОКТМО - 35701000; БИК - 043510001; КБК - 32111607000016000140, УИН-0.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен бать уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шести десяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном раз мере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Жалоба на постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 							И.С. Василькова